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چکیده
بیان مسئله: تجربۀ زیستۀ انسان نشان می دهد که آدمی سخت نیازمند معناست، چیزی که او را به »بودن« پیوند دهد. 
اما بر مبنای فلسفۀ اگزیستانسیالیسم، هستی هیچ برنامه و نقشۀ از پیش طراحی شده ای ندارد. مطابق این فلسفه چالش 
اصلی این است که چگونه می توان در جهانی بی معنا، معنایی آفرید. برخی فیلسوفان اگزیستانسیالیست نیز مانند کامو و 
سارتر بر این باورند که آدمی باید خود معنای زندگی خود را بیافریند و آن را دریابد نه آنکه معنایی را که خدا یا طبیعت 
برایش تعیین کرده اند، کشف کند. بعد از این آفرینش است که او خود را وقف تحقق آن معنا می کند تا احساس خسران 
و حسرت از گذر عمرش را فرو کاهد. به نظر می رسد گردشگری فعالیتی است که می تواند ضمن مفرح و آموزنده بودن، 

نقش معنابخشی به زندگی را هم ایفا کند.
هدف پژوهش: از آنجا که در کشور ما مفهوم پردازی به خصوص در حوزۀ علوم انسانی و اجتماعی ضرورتی غیر قابل 
تردید است و با توجه به اینکه در رشتۀ گردشگری، این مهم با رکود و کم توجهی مواجه است و اغلب پژوهش ها در این 
حوزه معطوف به بازآزمایی مفاهیم و نظریه های موجود و طبیعتاً فاقد مفاهیم و نظریات جدید است، هدف از این پژوهش 
آفرینش دانش و مفهوم پردازی بین رشته ای در موضوع مورد مطالعه بوده است تا نشان دهد انواع مختلف گردشگری در 

معنادرمانی انسان امروز چه سهمی دارند.
روش پژوهش: این مطالعه پژوهشی میان رشته ای و کیفی از نوع پدیدارشناسانۀ تفسیری است که با انجام مطالعات 

کتابخانه ای و با انجام مصاحبه های عمیق و نیمه ساختارمند به انجام رسیده است.  
نتیجه گیری: یافته های پژوهش بیانگر این است که می توان مفاهیم میان رشته ای در دو رشتۀ علمی و دو گفتمان 
تخصصی »گردشگری« و »روان درمانی« کشف کرد و به  گسترۀ متفاوتی از شناخت و دانش دست  یافت. نتایج پژوهش 
بیانگر این است که »تجربه اندوزی و دنیادیدگی« که یکی از شیوه های معنابخشی به زندگی است، بالاترین رتبه را 
در انواع متفاوت گردشگری به خود اختصاص داده و بعد از آن »لذت گرایی« و »خودشکوفایی« در رتبه های دوم و 
سوم معنادرمانی در انواع گردشگری هستند. همچنین »گردشگری عام المنفعه« پتانسیل ایجاد بیشترین شیوه های 
معنابخشی را در بردارد و بعد از آن »گردشگری اجتماع محور«، »گردشگری دیدار از دوستان و آشنایان« و »گردشگری 

قومی/ عشایری« در مرتبۀ بعدی طبقه بندی می شوند.
واژگان کلیدی: معنای زندگی، فلسفۀ اگزیستانسیالیسم، گردشگری تراپی، معنادرمانی، گونه های گردشگری.

مقدمه 
از  ناگزیر  این هستی موجودی خودآگاه است که  آدمی در 
غیاب  در  و  است  زندگی خویش  برای  معنا  یا خلق  کشف 
آن دچار آشفتگی و پریشانی می شود که در شکل حاد آن به 
صورت روان نژندی بروز می یابد؛ آن چنان که در دو حد مرزی یا 

به صلیبی گری )جهادی گری( می انجامد یا در سوی دیگر طیف 
هیچ انگاری و گیاه واری را در پی دارد. سالواتوره مدی1 اشکال 
حاد بالینی از بی معنایی فراگیر را چنین توصیف می کند که در 
یک سوی طیف میل قدرتمند به فداکردن خویش است تا فرد 
بتواند همواره از پوچی ای که تعقیبش می کند، یک گام جلوتر 
باشد و در سوی دیگر یأس عمیق که انرژی فرد را در خود فرو 
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می ریزد. او در این حالت با در پیش گرفتن زندگی گیاه وار با خشم 
و افسردگی معنایی که توسط دیگران پذیرفته شده را به چالش 

.)Maddi, 2013( می کشد
نگرش اگزیستانسیال درک ابزوردی2 جهان است و این درک و 
آگاهی وجه تمایز روان نژندی و سلامت روان است که به قیام 
علیه پوچی می انجامد. منشی شجاعانه و سرافرازانه در برابر پوچی 
که با انکار پوچی متفاوت است. لازم به توضیح است که برخی 
اندیشمندان معتقدند معناداری یا پوچی زندگی ارتباطی به اعتقاد 
به وجود یا عدم وجود خدا ندارد، زیرا لزومی ندارد خداوند بسان 
آدمیان نیازمند هدف و معنا باشد. این انسان ها هستند که بر 
مبنای معنای زندگی، نظام ارزشی برمی سازند و زندگی خود را به 
آن استوار می کنند. نکتۀ قابل ملاحظۀ دیگر این است که برخلاف 
تصور، مرگ رنگ پوچی به زندگی نمی زند، بلکه ارزش زندگی را 
یادآور می شود. همچنین نامیرایی ملال انگیز است و ملال هم از 
خانوادۀ پوچی است. در واقع می توان گفت آنکه زندگی را به تمامه 
زیسته و تجربۀ یک زندگی اصیل را با خود دارد، مواجهه با مرگ را 

ناخوشایند نمی شمرد. 
در زندگی فعالیت هایی هستند که حس معناخواهی انسان را ارضا 
می کنند، معناآفرین هستند و نه تنها احساس حسرت و خسران 
از گذر عمر را کاهش می دهند، که با نوعی عصیان و قیام علیه 
پوچی، به قول کامو3 ، باطل السحر طلسم پوچی هستند. در این 
مقاله نگارندگان کوشیده اند ضمن شناسایی این فعالیت ها، بیابند 
که گردشگری به عنوان یک نظام معرفت افزایی و معنابخشی چه 
جایگاهی می تواند در این معنادرمانی برای انسان امروز داشته 
باشد. گردشگری شاید نظامی است که ابزوردی جهان را به محاق 
می فرستد دقیقاً مانند زمان هایی که ماه در محاق آسمان است. 

هست اما دیده نمی شود. 

ضرورت پژوهش
در گذشته بخشی از فعالیت های روزانۀ مردم در تعامل بی واسطه با 
طبیعت قرار داشت و آن ها خود را به صورت جزئی از نظام طبیعت 
درک و دریافت می کردند مثل رویاندن گندم از زمین یا کمک به 
تولد برۀ گوسفند و ... این فعالیت ها نقش معنابخشی داشتند. اما 
در دنیای امروز نه تنها فعالیت های روزمره از بافتار طبیعت فاصله 
گرفته که پیشرفت دانش هم از هستی رازگشایی کرده است. 
افزایش رفاه نسبی و ایجاد وقت آزاد بیشتر که به مدد تکنولوژی 
حاصل شده، هر دو مزید بر علت شده و موقعیت ابزورد را بیشتر 
نمایان می کنند. در چنین دنیایی آدمی در پی یافتن معناست 
که اگر هست آن را بیابد و اگر نیست آن را بیافریند. لذا خلق و 
جعل معنای شخصی منفک از معنای کیهانی ضرورتی است که 
پیوسته بر اهمیت آن افزوده می شود. انسان امروز در جستجوی 
راه گشایشی است تا با عصیان علیه پوچی، زندگی بی تکرار اصیلی 
را تجربه کند. به نظر نگارندگان گردشگری خصوصاً در تعاریف 

و پارادایم های نوین آن می تواند این نقش تراپی و معنادرمانی را 
بردوش کشد. پژوهش حاضر مدخلی است بر این مفهوم سازی 
بین رشته ای تا روان درمانگران و فلاسفۀ اگزیستانسیالیست را نیز 

با خود همراه سازد. 

هدف پژوهش
فلسفۀ  در  زندگی  معنای  واکاوی  با  تا  دارد  قصد  مقاله  این 
در  گردشگری  مختلف  انواع  که  دهد  نشان  اگزیستانسیال 

معنادرمانی انسان امروز چه سهمی دارند.

پرسش  اصلی
گونه های گردشگری در کدام شیوۀ معنادرمانی می تواند ایفای 

نقش کند؟

پرسش های فرعی
وجود  اصالت  فلسفۀ  در  زندگی  به  معنابخش  فعالیت های 

)اگزیستانسیالیسم( کدام فعالیت ها هستند؟
گونه های گردشگری با توجه به انگیزه و هدف گردشگر، کدامند؟

کدام فعالیت های »معنادرمانی« در انواع گردشگری تبلور بیشتری 
دارند؟

روش پژوهش
این مطالعه پژوهشی کیفی و از نوع پدیدارشناسی تفسیری است 
که پژوهشگر در فرایند پژوهش به تفسیر معنای تجارب زیستۀ 
افراد می پردازد. در این رویکرد چرخۀ هرمنوتیکی وجود دارد 
به طوری که میان پژوهشگر و مشارکت کننده برای فهم بیشتر 
در مورد یک پدیده تعامل و جریان رفت و برگشت آگاهی وجود 
دارد. پدیدارشناسی تفسیری نه در پی شرح و کشف علل که در 
جستجوی واضح سازی »مفاهیم« است و آنچه اهمیت دارد فهم 
جوهرۀ یک پدیده در نزد گروهی از افراد است و نه اندازه گیری 
آن )پروری، 1398(. لذا محققان برای یافتن پاسخ پرسش اصلی 
و پرسش های فرعی تحقیق، با توجه به میان رشته ای بودن آن 
تلاش کرده اند تا مطابق مدل مفهومی ارائه شده در تصویر 1 نشان 
دهند که گردشگری چگونه می تواند به زندگی انسان امروزی 
معنا بخشد و ارتباط مفهومی میان این دو مقولۀ هستی شناسانه و 

انسان شناسانه برقرار شود. 
به این منظور نخست به مطالعات کتابخانه ای در دو گفتمان و رشتۀ 
تخصصی »گردشگری« و »معنادرمانی اگزیستانسیال« پرداخته 
شد. که ماحصل آن در گفتمان فلسفۀ اگزیستانسیال، ده شیوۀ 
معنادرمانی و در گفتمان گردشگری، استخراج انواع گردشگری 
و نهایتاً گزینش برخی از انواع گردشگری بود که مرتبط با انگیزۀ 

گردشگر و هم سو با پارادایم های نوین گردشگری است.
سپس با مصاحبۀ عمیق و نیمه ساختارمند با خبرگانی که در دو 
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نقشه ای خارج و برتر از فرد( و دیگری معنای فردی. آنکه به معنای 
کیهانی برای هستی باور دارد می کوشد تا معنای زندگی خود را هم 
در هماهنگ شدن با آن معنای کیهانی بیابد. خداباوران خدا را کمال 
مطلق می دانند و معنای زندگی را در تلاش برای رسیدن به کمال 
تعریف می کنند. ارسطو و سنت خردگرایی که با او آغاز شد از میان 
اشکال گوناگون کمال )مالکیت مادی، جسمانی، اخلاقی، عقلی( 
کمال خردمندانه را غایت انسان می داند چرا که باور دارد »خدا خود 
اندیشه است«. خداباوران معنای زندگی را در ارتباط تنگاتنگ با 
معنای کیهانی و در ایفای نقشی که خدا بر عهده انسان نهاده، معنا 
می کنند. اما فلسفۀ اگزیستانسیال این معنای قدسی را مورد تردید 
قرار می دهد و معتقد است پی بردن به پوچی هستی منجر به بیداری 

می شود و با آگاهی رابطۀ مستقیم دارد )یالوم،1390(.
کامو از گرفتاری موجودی متعالی و جویای معنا در یک جهان 
فاقد معنا می گوید و سارتر6 بیان می کند که هیچ معنای قطعی و 
مطلقی در میان نیست، انسان در این جهان تنهاست و خود باید 
معنای زندگی خود را بیابد. وقتی که آدمی نتواند معنای شخصی 
برای خویش بیابد، چیزی شبیه به آن می سازد. کانون های کاذبی 
که جانشین معنا می شوند و  به زندگی جهت می دهند، ارزش ها 
و مرزهای اخلاق را تعیین می کنند. این طرح واره های معنایی 
غیرمتعالی )مانند ثروت، شهرت، موفقیت، انتقام، پدر یا مادری کردن 
و ...(، وقتی محقق می شوند، می شکنند و دوباره انسان را با پوچی 

مواجه می کنند.
برای رویارویی با موقعیت ابزورد، باید زیست اصیل را تجربه کرد. 
انسانی،  روابط  آن  کالبد  و  است  اصیل »حضور«  روح زیست 
مسئولیت پذیری، کاهش رنج خود و دیگران، غنا بخشیدن به زندگی 
و ... . انسان فقط لحظاتی را به تمامی حس می کند که در آن حضور 
دارد. در فلسفۀ اگریستانسیال توجه به وجود و زیستن در لحظۀ 
اکنون اصالت دارد. باید هم در لحظه زندگی کرد، هم لحظه را 

زندگی کرد )همان(.
در جدول 2 معانی زندگی از دیدگاه فیلسوفان و روان درمانگران 
اگزیستانسیال ارائه شده است: نوع دوستی، آرمان خواهی، خلاقیت، 
خودشکوفایی، از خود برگذشتن و تعلق فعالیت های ارضاکنندۀ حس 
معناخواهی هستند. خلاقیت، تجربه و دنیادیدگی، و منش رنج هم 
به طور خاص مد نظر اروین یالوم7 است. البته یالوم در نهایت معتقد 
است که معناخواهی و جستجوی معنا هم خود دامی است برای 
زیستی اصیل. معناخواهی پارادایم همیشگی زندگی آدمی نبوده و از 
جمله آموزه های نوین دنیای مدرن است. آموز  ه هایی چون بهره بردن 
از عمر، پیشرفت، هدف داشتن و برای آن سخت کوشیدن و ... . یالوم 
تا جایی پیش می رود که مخاطب می اندیشد که معنا خواهی ورود 
به مرز روان نژندی است. بدیل یالوم »دل دادن« است؛ دل دادن به 
اجزای زندگی، دلدادگی به تمام شئون که برای هرکس با توجه به 
بافت زندگی اش قابل تعریف است. او بیان می کند که اگر می خواهید 

حسرت زندگی را نخورید باید به زندگی دل بدهید )همان(.

تصویر 1. مدل مفهومی پژوهش. مأخذ: نگارندگان.

گفتمان »گردشگری« و »فلسفۀ اگزیستانسیالیسم« تسلط و تبحر 
داشتند، تلاش شد تا ماتریسی که ردیف های آن انواع گردشگری و 
ستون های آن شیوه های معنا بخشی به زندگی است در یک تعامل 
دو سویه تکمیل شود. ماتریس نهایی هم که ماحصل اجماع نظرات 
بود مجدداً به تأیید نهایی خبرگان رسید. تیپ شناسی خبرگان مورد 
مشورت با توجه به بدیع بودن موضوع و وجود تعداد انگشت شمار 

متخصص در این حوزۀ میان رشته ای مطابق جدول 1 است.

مبانی نظری پژوهش
به منظور بررسی مبانی نظری پژوهش در دو گفتمان و تخصص 
مورد مطالعه، در ادامه »معنای زندگی در فلسفۀ اگزیستانسیال« 
و با توجه به آثار فیلسوفان و روان درمانگران این حوزه و »انواع 
گردشگری« با توجه به انواع طبقه بندی های ارائه شده در این رشته، 

به صورت مشروح و مبسوط مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است.
 معنای زندگی در فلسفۀ اگزیستانسیال   

فرانکل4 بحران معنا را اساسی ترین فشار روانی اگزیستانسیال 
برمی شمرد و بنجامین ولمن5 هم »ناکامی در یافتن معنای زندگی، 
این احساس که فرد چیزی ندارد که به خاطرش زندگی کند و 
برایش بجنگد« را مسئلۀ انسان امروز می داند. چالش اینجاست که 
دو موضوع که هر دو برای آدمی حقیقت دارند با هم در تعارض قرار 
می گیرند. موضوع نخست این است که آدمی نیازمند معناست. مغز 
انسان تمایل دارد در دل بی نظمی، نظم پیدا کند، رویدادهای بی ربط 
را سلسلۀ معنادار ببیند، ناتمامی، مغز را دچار تنش می کند، انسان 
میل دارد ناشناخته ها را به سمت شناخته ها و به فرجام برساند. از 
سوی دیگر فلسفۀ اگزیستانسیال باور دارد که دنیا فاقد معناست. در 
این فلسفه کامو اولین کسی بود که ابزوردی عریان جهان را فریاد زد 
و به دنبال برون رفت از این پوچی بود. انسان جویای معنا و جهان 
عاری از معناست و این معضل بنیادی است که با انسان امروز دست 
به گریبان است. آگاهی از ابزوردی جهان در نهاد همۀ ما وجود دارد و 
اگر اجازه دهیم حس سرمای جهان ابزورد بر ما غلبه کند دچار حس 
پوچی می شویم. به بیان دیگر پوچی ناتوانی در یافتن چرایی زندگی 

است و حس پوچی با رفاه، رهایی و آگاهی رابطۀ مستقیم دارد. 
پرسش از معنای زندگی دو وجه دارد یکی معنای کیهانی )وجود 
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3121گردشگری – فلسفۀ اگزیستانسیالیسمفلسفه
6

3-3گردشگری تراپی – گردشگری و معنویتگردشگری

جدول 1. تیپ شناسی خبرگان مورد مشورت. مأخذ: نگارندگان.

شرح و توضیحمعنای زندگیردیف

معنای کیهانی1

قائل بودن به یک نظم و نظام برآمده از حکمت که بر کل کائنات حاکم است. در کل تاریخ این باور )معنای کیهانی( 
در تمامی ادیان زمینی و آسمانی باعث آرامش انسان بوده و میان او و پوچی هستی، حائل شده است. انسان با 

هماهنگ شدن با معنای هستی به ایفای نقشی که هستی به او سپرده می پردازد. در واقع معنای کیهانی به چرایی جواب 
می دهد و از دل چرایی چگونه زیستن استخراج می شود.  البته این معنا با فلسفۀ اگزیستانسیالیسم تطابق ندارد و 

ذکر آن در اینجا به دلیل نقش رقابتی آن است.

نوع دوستی2
دوست داشتن در وهلۀ اول یک حس است، نوع دوستی هم حتی در حد یک حس می تواند آدمی را در برابر پوچی هستی 
قدرتمند کند. کسی که در جهان ابزورد تلاش می کند مشکل و گرفتاری دیگران را حل کند و رنج آن ها را کاهش دهد، 

خود احساس ثمربخش بودن و مفید بودن می کند.  

تلاش برای ایجاد چیزی عظیم تر از خود؛ پیوستن به یک کل آرمان  خواهانه، احساس تعلق به چیزهایی فراتر از خود؛ آرمان خواهی3
عضویت در انجمن ها، حتی خانواده، ایل و قبیله و ...  )ویل دورانت8( 

لذت گرایی49
هدونیسم یا لذت گرایی )شادخواری و شادی جویی( مرزهای گسترده ای دارد که حتی بسیاری از امور معنابخش بالغانه 
را هم در خود جای می دهد. انسان برای زندگی یک فرصت دارد و بهتر است این فرصت را صرف انجام امور لذت بخش 
کند. لذت گرایی یک طیف است. دو سر دارد با هزاران حالت در بین آن دو، از لذات کاملًا جسمانی و زودگذر گرفته تا 

لذت های معنوی و فضیلت محور و عمیق و دیرپا.

خلاقیت 5

خلاقیت، چیزی را از عدم خلق کردن و خدایی کردن نیروی قدرتمندی است در برابر پوچ انگاری هستی. مرزهای خلاقیت 
بسیار وسیع است. هر کار نویی در زندگی که پیش از آن نبوده و ما خلقش کرده ایم نامش خلاقیت است. خلاقیت را باید 
در بافت زندگی معنا کرد. خلاقیت با لذت گرایی و هنر هم همپوشانی دارد. عالی ترین وجهۀ خلاقیت در هنر تجلی پیدا 
می کند. از نیچه10نقل است که: »اگر هنر نبود حقیقت هلاکمان کرده بود«. در واقع خلاقیت از بافت زندگی استخراج 

می شود ولی بعد انعکاسی از خود در آینۀ خلاقیت هویدا می شود؛ خلاقیت آینۀ روح می شود و  انسان را به خودشناسی 
می رساند )در هنر این امر خیلی مشهود است(.

رسیدن به خود حقیقی، آخرین مرحله از سلسله نیازهای هرم مازلو12. بشو آنکه هستی؛ تمام روزهای عمر چیزی برای خودشکوفایی611
کشف دارد. محقق ساختن حداکثر توانایی های بالقوۀ فرد توسط خودش.

از خود برگذشتن713
از خود بر گذشتن یا خودتعالی بخشی پس از خودشکوفایی رخ می دهد. وقتی ظرفیت خودت را شکوفا کردی از خود 
چشم برداری و به انسانیت و اجتماع نگاه کنی. در خودشکوفایی متوقف نشدن و هدفی بیرون از خود را نشانه رفتن. به 

عنوان مثال شرط حضور در رابطۀ عاشقانۀ اصیل، رسیدن به خود شکوفایی است اما شرط بقا در این رابطه توجه به طرف 
مقابل و کمک به خود شکوفایی اوست و این یعنی از خود بر گذشتن.

هویت/ تعلق8
متعلق به جایی بودن؛ به فرهنگی، به خانه ای؛ هویت یافتن. حس تعلق پیدا کردن؛ چون درختی در میان جنگل )سارتر(. 

حافظ: چرا نه در پی عزم دیار خود باشم/ چرا نه خاک سر کوی یار خود باشم/ غم غریبی و غربت چو بر نمی تابم/ به 
شهر خود روم و شهریار خود باشم

تجربه/ جهان دیدگی9
تجربه کردن و جهان دیده شدن زندگی را غنی می کند و جا را برای حسرت تنگ )حسرت این که چه می توانستم باشم!(. 
اصالت با تجربه کردن است نه تجربه ا  ی که می کنیم به قول آندره ژید14 بگذار عظمت در نگاه تو باشد نه در آنچه بدان 

می نگری.

منش رنج10
منش چگونگی حضور ما در موقعیت هاست و منش هر کسی در مواجهه با رنج ها از او چیزی می سازد که من حقیقی او 
را شکل می دهد. انسان در مواجهه با رنج ها اختیار حداقلی دارد ولی در منش مواجهه با رنج اختیار حداکثری. منشی 
اصیل در مواجهه با رنج ها )مرگ عزیز/ فقر/ خیانت/ شکست/ بی وفایی/ بیماری و ...( ما را غنی  می کند چنان که یارای 

قیام علیه ابزوردی جهان را پیدا می کنیم. به عبارتی خلق معنا از رنج.

دلدادگی1115
اصالت تنها با بودن است. زندگی کردن در لحظه؛ پرهیز از کشتی گرفتن با زندگی؛ به جای ارضاء معناخواهی بهتر است 
آدمی دندان معناخواهی خود را بکشد، کار ما نیست شناسایی راز گل سرخ/ کار ما این است که در افسون گل سرخ 
شناور باشیم )سهراب سپهری(. اسم رمز اصیل زیستن دل دادن به زندگی است. با زندگی دلدادگی کردن، نامزدی کردن.

جدول 2. معنای زندگی در فلسفۀ اصالت وجود. مأخذ: نگارندگان.

گونه های گردشگری   
گردشگری نه تنها دارای پارادایم های متفاوت در دوره های زمانی 
گوناگون زیست انسانی است که دارای انواع متفاوت و گسترده ای 
نیز هست. شناخت این پارادایم ها، انواع و گونه های گردشگري از 
ابعاد فلسفی، نظری، مدیریت و برنامه ریزی، سازمان دهی و اجرا از 

اهمیت بالایی برخوردار است و بدیهی است فعالان و ذی نفعان صنعت 
گردشگری نمی توانند در همۀ انواع و شاخه های آن فعالیت کنند. 

گردشگري را بر اساس شاخص هایی چون: انگیزۀ گردشگران، 
هدف سفر، مقصد، زمان سفر، مدت ماندگاری، وسیلۀ سفر، امکانات 
سرمایه گذاری شده در مقصد، میزان هزینۀ گردشگر، توان بالقوۀ طبیعی 
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و فرهنگی جامعۀ مقصد و ... گونه شناسی و دسته بندي می کنند. البته 
لازم به ذکر است که این طبقه بندی ها می تواند در فرهنگ های مختلف 

متفاوت باشد. 
در پژوهش ها مقالات و سایت های مرتبط با گردشگری که نگارندگان 
مورد مطالعه قرار داده اند16، انواع، گونه ها و سبک های متعددی برای 
گردشگری بیان شده که به نظر ضمن هم پوشانی های بسیاری که 
با هم دارند، گونه های متفاوت و بعضاً نوآورانه ای هم در آن ها دیده 

می شود. 
از آنجا که این مقاله نقش انواع گردشگری در معنابخشی به زندگی 
را مورد مطالعه قرار داده است، از بین حدود 80 نوع گردشگری 
شناسایی شده در منابع مذکور، گونه هایی را برگزیده که از یک سو با 
شاخص هدف و یا انگیزۀ گردشگر مرتبط بوده و از جمله پارادایم ها و 
سبک های نوین گردشگری در دنیای امروز به شمار می آیند و از سویی 
در تعارض کمتر با اصول بنیادین گردشگری یعنی حرکت، فراغت و 
اقامت محدود هستند. البته در برخی موارد، با توجه به هم پوشانی های 

وسیع، تلفیق هایی هم صورت گرفته است )جدول 3(.

پیشینۀ پژوهش
در جدول 4 دستاوردهای پژوهش های پیشین که مفهوم »معنا« و 
»معنویت« در «گردشگری« را بررسی و تبیین کرده اند، به اجمال 
بیان شده است. شکاف تحقیقاتی قابل مشاهده این است که گرچه 
تحقیقات انجام شده در این حوزه همگی بر دستاوردهای معنوی سفر 
متفق القولند، اما وجهۀ معنادرمانی سفر آن هم با تأکید بر فلسفۀ اصالت 

وجود و اگزیستانسیال، تا کنون مورد پژوهش قرار نگرفته است. 

یافته ها
مطابق روش تحقیق توضیح داده شده در جدول 5 اجماع نظر 
مشارکت کنندگان در خصوص نقش هریک از انواع گردشگری در 

معنادرمانی اگزیستانسیال بیان شده است. 

بحث و نتیجه گیری
گرفتاری موجودی متعالی و جویای معنا، در جهانی فاقد معنا برای 
انسان موقعیت ابزورد و یا پوچ ایجاد می کند که با پیشرفت علم و 
تکنولوژی هم بر شدت آن افزوده می شود و بی اعتنایی جهان نسبت 
به ما را عیان تر می سازد.  این در حالی است که مردمان دنیای پیش 
از صنعت چندان گرفتار مشکل بی معنایی نبودند. زیرا اولاً فراگیری 
دیدگاه مذهبی، دربردارندۀ پاسخ یقینی بود. ثانیاً گذشتگان آن چنان 
گرفتار و دل مشغول تأمین نیازهای اساسی برای بقا بودند که مجال 
و بضاعتی برای تأمل در معنا نداشتند. اما امروزه تنها تجربۀ یک 
زندگی اصیل می تواند از حسرت گذر عمر بکاهد و به آدمی منشی 
گردن فرازانه ارزانی کند تا از بی تفاوتی دنیا فراتر رود و بر آن غلبه 
یابد. اگر معنای کیهانی یا همان باور به یک نظم و نظام بر آمده از 
حکمت که بر کل کائنات حاکم است را کنار بگذاریم، نوع دوستی، 

آرمان خواهی، لذت گرایی )مراتب سطحی و زودگذر تا درجات متعالی و 
مانا(،  خلاقیت، خودشکوفایی، از خود برگذشتن، هویت/ تعلق داشتن، 
تجربه و جهان دیدگی، منش مواجهه با رنج، شیوه های آفرینش معنا 
برای زندگی در نگرش اگزیستانسیالیسم است که البته در نوع متعالی 
آن در »دلدادگی« تجلی می کند و به قول بودا باید در رودخانۀ زندگی 
غوطه ور شد و اجازه داد پرسش دربارۀ معنای زندگی هم به راه خود 
برود. در این پژوهش با روش پدیدارشناسی تفسیری نشان داده شد که 
انواع گردشگری که متناسب با انگیزۀ گردشگر و پارادایم های امروزین 
گردشگری برگزیده شده اند به میزان قابل توجهی می توانند در این 

معنادرمانی سهیم باشند. 
در جدول 5، پاسخ سؤالات پژوهش تبیین شده است. سطرهای 
جدول، انواع گردشگری را با توجه به انگیزه و هدف گردشگر بیان 
می کنند؛ ستون  های جدول فعالیت های معنابخش به زندگی در 
فلسفۀ اصالت وجود )اگزیستانسیالیسم( هستند که این دو محور از 
مطالعات کتابخانه ای استخراج شده اند. خانه های جدول که با نظر 
اجماع متخصصان تکمیل شده، نشانگر این است که کدام فعالیت های 
»معنادرمانی« در انواع گردشگری تبلور بیشتری دارند و نهایتاً جمع های 
سطرها بیانگر پاسخ به پرسش اصلی پژوهش هستند که نقش و رتبۀ 
انواع گردشگری، در معنادرمانی را نشان می دهد و جمع ستون ها به 
عنوان نتیجۀ جانبی17پژوهش نشان می دهد که برای دستیابی به هر 
شیوۀ معنا درمانی می توان از چندین گونه از گردشگری استمداد کرد.  
جدول  5 نشان می دهد که »تجربه و جهان دیدگی« بالاترین شیوۀ 
معنادرمانی را در انواع گردشگری پوشش می دهد و پس از آن 
»لذت گرایی« و »خودشکوفایی« در رتبه های دوم و سوم قرار دارند. 
همچنین بیانگر این است که معنای کیهانی تنها در گردشگری 
مذهبی به طور خاص بروز و ظهور دارد و در سایر انواع گردشگری 
الزامی به این معنا نیست. همین نکته در گردشگری درمانی )سلامت( 
هم وجود دارد. یعنی منش مواجهه با درد و رنج به طور خاص در این 
نوع گردشگری تبلور پیدا می کند. گردشگری عام المنفعه دربرگیرندۀ 
بیشترین شیوه های معنادرمانی است و گردشگری دوستان و 
آشنایان، گردشگری اجتماع محور و گردشگری قومی / عشایری با 

رتبۀ یکسان پس از آن قراردارند. 
دستاوردهای این پژوهش با تحقیق شفیعا و صباغ پور آذریان 
و  دانسته  زندگی  در  معنا  جستن  را  معنویت  که   )1395(
خودشکوفایی را از مؤلفه های گردشگری و معنویت برشمرده است، 
همسویی دارد. ضمن اینکه این مقاله هم تأکید دارد که معنویت 
در گردشگري می تواند در همۀ انواع گردشگري جلوه کند و صرفاً 
معطوف به گردشگري دینی و مذهبی نیست. همچنین مطالعۀ 
ایمانی خوشخو و شهرابی فراهانی )1399( که کسب تجربه در سفر 
را با معنای زندگی پیوند می زند هم با نتایج این پژوهش هم خوانی 
دارد. تحقیق نوروزی )1398( صلح، دوستی و اعتماد به غریبه ها و 
افزایش تعداد دوستان را از نتایج گردشگری دانسته و تجربه اندوزی 
را سبب شهامت تغییر و آن را رسیدن به مفهوم زندگی و درمان 
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تعریف گونه های گردشگری

ف
ردی

تمرین یک زندگی در فلسفۀ آهستگی، خلق تجارب ناب و معتبر و خارج از کلیشه های متداول، تعامل 
با مردم در سطحی عمیق تر، رویارویی با غیرمنتظره ها، فرصتی برای کشف دوبارۀ »خود«، نوعی رهایی 

و غرق شدن در مقصد، تجربۀ مزه کردن به جای حداکثر کردن مصرف.
گردشگری آهسته )کم شتاب( 1

گردشگری با هدف اجتماعی، مردم شناسی، جامعه شناسی و انتقال آن؛ ساکنان محلی محیط و شیوۀ 
زندگی خود را با گردشگران شریک می شوند؛ تجربه و آموختن سبک زندگی ساکنان محلی؛ مشارکت 

جامعۀ محلی در برنامه های گردشگری. 
گردشگري اجتماعی18)اجتماع محور19( 2

سفر به منظور بهبود یا افزایش سلامتی و روحیه با استفاده از آب های معدنی، آب و هوا و یا مداخلات 
پزشکی و جراحی های تخصصی یا درمان های روانپزشکی و درمان جایگزین در محیطی پر آرامش و 

تحت نظر پزشک.
گردشگری پزشکی/ درمانی/ سلامت 3

گردشگری به قصد بازدید از محل حوادث و فجایع، گورستان ها. گردشگری آثار جنگ /حماسی، بازدید 
از اماکنی با طعم مرگ و رنج، مناطق حادثه دیده و ویران شده، بازدید از خرابه ها، دیدار از کوه در حال 

آتشفشان و ...   
گردشگری تاریک، تلخ، سیاه / گردشگری 

حادثه جو 4

فرایند پویای مشارکت گردشگران در فعالیت ها؛ تجربه، اکتشاف، پیدا کردن و غافلگیر شدن. غافلگیری  
در دنیای کمتر تجربه  شده، درک تجربۀ اصیل.

گردشگری تجربه محور20 5

سفر به قصد تعامل با محیط و مقصد خلاق؛ مردم محلی در نقش آموزگاران مهارت های هنری 
)گردشگری غذا/ موسیقی و رقص/ صنایع دستی/ فیلم/ هنرهای رسانه ای/ معماری و طراحی/ شعر و 

ادبیات(.
گردشگری خلاق 6

سفر به قصد دیدار دوستان و آشنایان. گردشگری دیدار دوستان و آشنایان 7

گردشگری به قصد شرکت در رویداد مقصد؛ مراسم ویژه، جشن ها و مراسم های آیینی ملی، مذهبی و ... گردشگری رویداد 8

سفر به مقاصدی که جاذبۀ اصلی آن طبیعت است؛ طبیعت گردی با هدف آرامش، یادگیری، پناه بردن 
به طبیعت و دورشدن از زندگی روزمره؛ طبیعت گردی با هدف زیست شناسی، زمین شناسی، جغرافیا و 

حفظ محیط زیست و حیات  وحش. 

گردشگری سبز21/  طبیعت گردی 
)گردشگری کوهستان/ گردشگری کویر/ 
گردشگری ساحلی و دریایی / گردشگری 
آب های معدنی و چشمه ها / گردشگری 

شکار و صید(

9

بازدید از جاذبه های شهری، پارک ها و پیاده راه ها، جاذبه های تاریخی و فرهنگی؛ موزه ها، بناهای یادبود، 
سالن های تئاتر، استادیوم های ورزشی، شهربازی، مراکز خرید، مناطقی با معماری تاریخی و ... گردشگری شهری 10

گردشگری داوطلبانه برای کمک به نیازمندان. گردشگری عام المنفعه/ خیریه 11

سفر به منظور شرکت در یک کلاس یا دورۀ آموزشی، همایش های علمی، گردهمایی ها و اجلاس ها؛ 
بازدید از کارخانه ها، معادن، نیروگاه ها و ... برای مشاهدۀ فرایندهای تولید.

گردشگری علمی- آموزشی / گردشگری 
صنعتی 12

گردشگری به قصد شناخت و درگیر شدن با فرهنگ جامعۀ میزبان: تاریخ، جغرافیا، معماری، سنت ها، 
ادیان، میراث فرهنگی، جشنواره ها، غذاها شیوۀ زندگی و ارزش های مقصد. گردشگری فرهنگی 13

سفر به کرات و سیارات دیگر. گردشگری فضایی 14

گردش در پهنۀ جغرافیایی و قلمرو زیستی جامعۀ قومی/ عشایری، دیدن مردم بومی در محیط زیست 
طبیعی خود، مشاهدۀ سبک زندگی افراد بومی با هدف شناخت اقوام مختلف و شرکت در تجربه های 

آنان، فرصتی عالی برای شناخت و بهره گیری از فرهنگ و میراث و طبیعت. 
گردشگری قومی / عشایری 15

سفر به منظور بازدید از باغ ها و باغچه های زیبا و مزارع و زمین های کشاورزی و مشارکت در 
فعالیت های کشاورزی به صورت یک روز کار در مزرعه؛ گردشگری درمسیرهای ویژۀ طبیعت گردی، 

موزه های کشاورزی و مردم شناسی.
گردشگری کشاورزی/ گردشگری مزرعه/ 
گردشگری باغبانی / گردشگری روستایی 16

گردشگری به قصد انجام کارهای هیجانی، پرریسک و ماجراجویانه در مکان های خاص.  گردشگری  ماجراجویانه 17

سفر برای زیارت اماکن مقدس؛ شرکت در امور مذهبی. گردشگري مذهبی و زیارتی 18

 سفر به انگیزۀ مرور خاطرات گذشته؛ ملاقات و مواجهه با گذشته )مثل بازدید مهاجران از سرزمین 
مادری(. گردشگری نوستالژیک 19

 گردشگری به قصد ورزش و تمرین، شرکت در مسابقات ورزشی، تماشای مسابقۀ تیم ها یا بازیکنان 
مورد علاقه، گذراندن اردوهای ورزشی. گردشگري ورزشی )گردشگری برف( 20

جدول 3. گونه های گردشگری. مأخذ: نگارندگان.



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 19)112(، 103-112 / مهر 1401

109 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

ف
بازآفرینی مفهوم معنویت در گردشگریپژوهشگرردی

شفیعا و صباغ پور 1
آذریان )1395(

معنویت را جستجوی معنا در زندگی، رابطۀ متعالی با خویشتن خویش و معبود، هدایت همه جانبه، ایجاد وحدت با طبیعت و اتحاد 
تعریف می کند. معنویت جوهرۀ وجود آدمی است و آدمی را متناسب با طبیعت جستجوگرش به یافتن در زندگی ترغیب می کند به 

عبارتی معنویت را می توان نوعی ابزار آگاهی بخشی دانست که به صورت ذهنی موجب ایجاد آگاهی در ضمائر افراد می شود.
رسیدن به تعالی )روحی- جسمی(، رسیدن به معنا )آموزش و پند، تعقل و کاووش( و رسیدن به درک متقابل )اجتماعی، فردي، بین 

فردی، طبیعی، فراطبیعی( به مثابۀ ابعاد اصلی مفهوم معنویت در گردشگری شناسایی شد. که زیر مؤلفه هایی چون خودشناسی، 
خودشکوفایی، امنیت، هویت یابی، هماهنگی و نظم، کیفیت زندگی، ارتباطات متقابل و ... را در بر می گیرد. معنویت در گردشگري 
می تواند در همۀ انواع گردشگري جلوه کند و صرفاً معطوف به گردشگري دینی و مذهبی نیست. در مطالعات فارسی زبان موضوع 
معنویت بیشتر به مذهب و دین و در دیگر مطالعات به  مباحث سلامتی، آرامش جسم، روش هاي ایجاد تمرکز و ادیان حاضر در 

مقاصد گردشگري خلاصه شده  است. از آنجا که معنویت می تواند در همۀ سطوح زندگی انسان تأثیرات فیزیکی و روانی بلندمدتی 
داشته باشد، به نظر می رسد تعریف آن همچون یک هدف از گردشگري، اقدامی پذیرفته شده خواهد بود.

2
ایمانی خوشخو و 
شهرابی فراهانی 

)1399(

الگوی ادراک معنوی گردشگر فرهنگی از سفر تحت تأثیر عوامل درونی و بیرونی از مؤلفه های پیش فرض گردشگر، حقیقت باطنی، 
حقیقت ظاهری و کنش گردشگر تشکیل شده است که در حین سفر و دریافت های حسی، محیطی و اجتماعی شکل می گیرد. نوع 
ارتباط گردشگر با هستی، نوع پیوستگی که میان خود و هستی درمی یابد و در آن به جست وجو و کشف معنی می پردازد و احساسی 

که از رموز آفرینش و هستی دارد، این رابطه را تعیین می کند. الگوی معنویت و سفر، همان طی طریق شناخت، حقیقت جویی و 
دریافت و آگاهی انسانی است که می تواند در زمرۀ ادراک معنوی قرار گیرد و به بهبود و تعالی ادراک معنوی انسانی نیز منجر شود. 
شناخت و جست وجوی معنای زندگی، انسان را درجایگاه یک سیستم تفکر منطقی و هماهنگ و عملگرا به سفر واداشته تا ضمن 
آگاهی از فرهنگ، تاریخ و پیشینۀ مردمان، ماهیت وجودی خویش را بیابد، در مسیر کشف و جست وجوی هستی گام بردارد و از 

سفر در راه کسب معرفت و تجربه برای ارتباط با زمین، طبیعت، خالق هستی و یافتن مفهوم و معنای زندگی بهره گیرد.

حسینی )1399(3

دستاوردهای معنوی صنعت توریسم: احیای معنویت با اعتلای سطح علمی افراد جامعه به صورت مستقیم )گردشگری علمی( و 
غیرمستقیم )احیای اقتصاد اسلامی(، اعتلای اخلاق اسلامی در سایۀ تعامل نیکو براساس آموزه های معنوی اسلام بین گردشگر و 

جامعۀ معنوی، اعتلای اقتصاد اسلامی به وسیلۀ حل مشکلات اقتصادی برای نوع بشر و ایجاد فراغت بال برای تحصیل امور معنوی، 
اعتلای سطح عدالت و امنیت به وسیله ژئوپلیتیک گردشگری و ایجاد فضای رقابت میان کشورها در راستای سرمایه گذاری در توسعۀ 

پایدار گردشگری و ایجاد فضای مناسب برای ترویج معنویت اسلامی و اعتلای فرهنگ و تمدن اسلامی با ارائۀ صحیح آموزه های 
فرهنگ ساز و تمدن ساز معنوی به گردشگران. علم و عقلانیت از مؤلفه های معنویت هستند؛ اخلاقیات تجلی خارجی معنویات است؛ 
اقتصاد و مسائل مادی زیربنای تکالیف عبادی و معنوی است؛  عدالت و امنیت فراهم کنندۀ فضای لازم برای کسب معنویات و رشد 

آن است؛ دستاوردهای معنوی بخشی از فرهنگ و تمدن اسلامی است.

نوروزی )1398(4

در لحظه زندگی کردن، صلح و دوستی و اعتماد به غریبه ها راهبردهایی هستند که پدیدۀ محوری تغییرات روحانی در سفر پر 
مخاطره را به پیامدهای خداشناسی، حسنات اخلاقی، افزایش تعداد دوستان و تغییر بینش منتهی می سازد. نتایج نشان می دهد که 
گونۀ گردشگری ارزان و پرمخاطره، دارای مؤلفه های معنوی متمایزی است که شناسایی و مدیریت آن ها می تواند تجربۀ معنوی را 
به ارمغان آورد. بیشتر کسانی که از این سبک استفاده می کنند )سفر هیچهایک، کوچسرفینگ(دلیل استفادۀ خود را این طور بیان 
می کنند: »دریافتم که ناگزیرم به ایجاد تغییرات اساسی درزندگی ام، چرا که تغییر همیشه شهامت و جسارت می طلبد و پاداش 
این شهامت قطعاً رسیدن به مفهوم زندگی است. بنابراین تصمیم گرفتم تجربیات جدیدی به روزهایم ببخشم و سفر، درمان روح 

ماجراجوی من بود.«
معنویت و گردشگری را می توان به تمامی تجربیات غیر مادی، عینی-ذهنی و ذهنی ربط داد که به واسطۀ ژرف اندیشی و تعامل بین 

فرهنگی یا نزدیکی به عناصر طبیعی فردی یا گروهی حین سفر ایجاد می شود. یعنی تجربیاتی که در عین انتقال مفاهیم به فرد 
باعث تغییرات در بینش و نگرش فرد می شود و شانس تبدیل شدن آن ها به رفتار را خواهد داد. لذا برخی معنویت را حسی خوب یا 
تعامل رفتاری مناسب با جامعه، تجربیات ناب و دست اول، به فکر فرورفتن، تعمق در اتفاقات یا خداشناسی دانسته اند. نتایج نشان 

داد که تمایل به آشنایی با فرهنگ های مختلف، خطرکردن و ساده سفرکردن از جمله مواردی است که به واسطۀ شرایط زندگی بشر 
امروز به عنوان یک نیاز و یک کمبود توسط گردشگران ریسک پذیر شکل عوامل علیّ را پیدا می کند. به بیانی دیگر گردشگران مورد 

بررسی برای دستیابی به احساسی غیرمادی و متفاوت و با عوامل انگیزانندۀ ذکرشده اقدام به این گونه از سفرها می کنند.

بسته نگار 5
 )1400(

گردشگری تراپی: نقش توریسم در درمان مهم ترین بیماری های قرن و عصر مدرن که از آن جمله می توان »تنهایی« را نام برد، نادیده 
گرفته شده. »اروین یالوم« از بنیان گذاران روان درمانی اگزیستانسیال، بر این باور است که چهار موقعیت وجودی، آدمی را دچار 

اضطراب  های بنیادین می کند: مرگ، آزادی، تنهایی و پوچی. رهایی از تشویش های بنیادین آدمی فقط برای کسی میسر است که به 
قول هایدگر زندگی اصیلی دارد. او زندگی غیراصیل را مرتبۀ فراموشی هستی و سرگرم افت و خیز زندگی بودن می داند. گردشگری 
نظام معرفت  افزایی و معنابخشی است که می تواند اضطراب های بنیادین بشر را درمان بخشد. گردشگری ذاتاً درمانگر است؛ آنجا که 

فرد را از روزمرۀ خود بالا می کشد، آنجا که فرد را با  تقدیر و مسئولیت خود و دیگران مواجه می کند و گسترۀ آزادی انسان را نمایش 
می  دهد؛ آنجا که هستی و طبیعت را هم سرشت و خانه و خویشاوند آدمی می نمایاند و فرد را با طبیعت آشتی می دهد و بالاخره آنجا 

که گردشگر با آفرینش لحظات یکتا از تجربه های ناب، زندگی را به تمامه می زید تا زمینی سوخته برای مرگ به جا بگذارد.

جدول 4.  پیشینۀ پژوهش. مأخذ: نگارندگان.

روح ماجراجو تعبیر کرده که با نتایج مطالعۀ حاضر هم گراست. در 
مطالعۀ بسته نگار )1400( هم صراحتاً به گردشگری تراپی توجه 
شده و تأکید شده که گردشگری نظام معرفت  افزایی و معنابخشی 
است و قابلیت آن را دارد که اضطراب های بنیادین آدمی را درمان 
بخشد و گردشگر با خلق تجارب ناب، زمین سوخته برای مرگ 

به جا می گذارد، یعنی چیزی باقی نمی گذارد که مرگ از او برباید 
و بدین سان معنای زندگی خود را می آفریند. بنابراین ملاحظه 
می شود که پژوهش حاضر مؤید و هم سوی پژوهش های پیشین 
بوده و تلاش کرده تا گامی به جلو بردارد. دستاوردهای این پژوهش 
می تواند آغازی بر پژوهش های میدانی و بین رشته ای )گردشگری، 
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5*****)کم شتاب(گردشگری آهسته 1

7*******/ اجتماع محورگردشگری اجتماعی2

1*درمانی/ سلامتگردشگری پزشکی/ 3

4****حادثه جوتلخ، سیاه / گردشگری گردشگری تاریک، 4

5*****گردشگری تجربه محور5

5*****گردشگری خلاق6

7*******دوستان و آشنایانگردشگری دیدار 7

5*****گردشگری رویداد8

9

شکار و صید(چشمه ها / گردشگری آب های معدنی و دریایی / گردشگری گردشگری ساحلی و گردشگری کویر/ )گردشگری کوهستان/ طبیعت گردی گردشگری سبز/  

*****5

3***گردشگری شهری10

8********خیریهگردشگری عام المنفعه/ 11

2**صنعتیآموزشی / گردشگری گردشگری علمی- 12

4****گردشگری فرهنگی13

6******گردشگری فضایی14

7*******عشایریگردشگری قومی / 15

16
گردشگری روستاییگردشگری باغبانی / گردشگری مزرعه/ گردشگری کشاورزی/ 

*****5

5*****گردشگری  ماجراجویانه17

6******زیارتیگردشگري مذهبی و 18

3***گردشگری نوستالژیک19

6******)گردشگری برف(گردشگري ورزشی 20

158151014571941199جمع

جدول 5.  انواع گردشگری در تناظر با معنای زندگی در دیدگاه اصالت وجود. مأخذ: نگارندگان.
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فلسفه، روان درمانی( بوده و الهام بخش دانش آموختگان فلسفه و 
روان درمانگران باشد. همچنین بر مبنای نتایج این تحقیق می توان 
از گردشگران مختلف در مقاصد مختلف و با انگیزه های مختلف، با 
انجام تست های مرتبط قبل و بعد از سفر، میزان معنایابی و حس 

رضایت و امید به زندگی را اندازه گیری و با هم مقایسه کرد.
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